Le dixième jour après la conception , les douleurs de tête , des vertiges qui offusquent la vue , le dégoût , les maux d'estomac

dium in cibus, redundatio stomachi, indices sunt hominis inchoati. Melior color marem ferenti, et facilior partus : motus in utero quadragesimo die. Contraria omnia in altero sexu : ingestabile onus, crurum et inguinis levis tumor. Primus autem nonagesimo die motus. Sed plurimum languoris in utroque sexu, capillum germinante partu, et in plenilunio : quod tempus editos quoque infantes præcipuè infestat. Adeoque incessus, atque omne, quidquid dici potest, in gravidâ refert, ut salsioribus cibus usæ carentem unguiculis partum edant, et, si respiravere, difficiliùs enitantur. Oscitatio quidem in enixu letalis est : sicut sternuisse à coitu, abortivum.

7. Miseret atque etiam pudet æstimantem quàm sit frivola animalium superbissimi origo, cum plerumque abortûs causa fiat odor à lucernarum extinctu. His principiis nascuntur tyranni, his carnifex animus. Tu qui corporis viribus fidis, tu qui fortunæ munera amplexa-

annoncent la formation de l'homme. Si c'est un garçon, la mère a le teint meilleur; la grossesse est moins pénible; l'enfant remue le quarantième jour. C'est tout le contraire pour l'autre sexe. La mère sent un poids insupportable; les jambes et les aines se tuméfient; le mouvement ne se fait sentir qu'au quatre-vingt-dixième jour. Mais quel que soit le sexe de l'enfant, la mère éprouve une extrême langueur, lorsque les cheveux commencent à pousser, et pendant la pleine lune. C'est aussi le temps de la pleine lune qui incommode le plus les enfans nouveaux nés. Dans la grossesse, tout, jusqu'à la manière de marcher, est de la plus grande conséquence. Des femmes, pour avoir usé d'alimens trop salés, ont mis au monde des enfans privés d'ongles. Si elles ne retiennent pas leur respiration au moment de l'enfantement, elles rendent la couche plus laborieuse. Bâiller en accouchant est mortel; éternuer aussitôt après avoir conçu, provoque l'avortement.

On est pénétré de pitié et même de honte, lorsqu'on réfléchit combien est frêle, dans son principe, l'existence du plus superbe des animaux, puisqu'une lampe mal éteinte suffit pour que l'homme soit rejeté du sein qui l'a conçu. C'est delà que les tyrans, que les bourreaux de l'humanité sont arrivés à la vie. O toi, qui te confies dans

ris, et te ne alumnus quidem ejus existimas, sed partum : tu tamen cujus semper tinctoria est mens, tu qui te deum credis, aliquo successu tumens, tanti perire potuisti : atque etiam hodie minoris potes, quantulo serpentis ictus dente : aut etiam, ut Anacreon poeta, acino uvæ passæ : ut Fabius senator prætor, in lactis haustu uno pilo strangulatus. Is demùm profectò vitam æquâ lance pensitabit, qui semper fragilitatis humanæ memor fuerit.